
Boletim de Serviço - UFRN Nº 101 02.06.2016   Fls. 3 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade  UFRN 
Colegiados Superiores  CS 

Conselho de Administração  CONSAD 
Câmara de Gestão de Pessoas  CGP 

Resolução nº 056/16-CGP, 20 de Maio de 2016.

Aprova, por ad referendum, a proposta de distribuição 
de vagas do Quadro de Referência dos Servidores 
Técnico-Administrativos da Universidade Federal do 
Rio Grande do Norte - UFRN. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 
DE ADMINISTRAÇÃO  CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, 
de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 
2015; 

CONSIDERANDO o parecer da Câmara de Gestão de Pessoas nº 53/2016, de 20 
de maio de 2016; 

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.020798/2016-93. 

R E S O L V E 

Art. 1o Aprovar, ad referendum da Câmara de Gestão Pessoas, a proposta de 
distribuição de 24 (vinte e quatro) vagas do Quadro de Referência dos Servidores Técnico-
Administrativos (QRSTA) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN. 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

Resolução nº 057/16-CGP, 20 de Maio de 2016.

Aprova, ad referendum, a proposta de distribuição de 
vagas do Quadro de Referência dos Servidores Técnico-
Administrativos da Universidade Federal do Rio Grande 
do Norte - UFRN. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 
DE ADMINISTRAÇÃO  CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, 
de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 
2015; 

CONSIDERANDO o parecer da Câmara de Gestão de Pessoas nº 54/2016, de 20 
de maio de 2016; 

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.027338/2016-96. 

R E S O L V E 

Art. 1o Aprovar, ad referendum da Câmara de Gestão de Pessoas, a proposta de 
distribuição de 18 (dezoito) vagas do Quadro de Referência dos Servidores Técnico-
Administrativos (QRSTA) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN. 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Atos da Administração da Universidade  UFRN 
Colegiados Superiores  CS 

Conselho de Administração  CONSAD  CONSAD 
Câmara de Gestão de Pessoas  CGP  CGP 

Resolução nº 056/16-CGP, 20 de Maio de 2016.

Aprova, por ad referendum, a proposta de distribuição 
de vagas do Quadro de Referência dos Servidores 
Técnico-Administrativos da Universidade Federal do 
Rio Grande do Norte - UFRN. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 
DE ADMINISTRAÇÃO  CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO  CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, 
de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço nde 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serde 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Ser o 053/2015, de 23 de março de 
2015; 

CONSIDERANDO o parecer da Câmara de Gestão de Pessoas nº 53/2016, de 20 
de maio de 2016; 

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.020798/2016-93. 

R E S O L V E 

Art. 1o Aprovar, ad referendum da Câmara de Gestão Pessoas, a proposta de 
distribuição de 24 (vinte e quatro) vagas do Quadro de Referência dos Servidores Técnico-
Administrativos (QRSTA) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN. 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

CPGP01
Highlight



CARGO
UNIDADE DE ORIGEM DA 

VAGA / LOCALIZAÇÃO
TIPO DE VACÂNCIA SERVIDOR QUE OCUPAVA A VAGA

DATA DA 
PUBLICAÇÃO

CÓDIGO DE VAGA PROPOSTA

ECONOMISTA
GABINETE DO REITOR/ Comissão 

Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar

Aposentadoria por invalidez JORGE LUIZ DE MEDEIROS 15/03/2016 270976 GABINETE DA REITORA

ENFERMEIRO HUOL Aposentadoria MARIA CICERA GOMES DA SILVA 02/03/2016 266948
Solicitar ao MEC permuta para o cargo de  

Analista de TI

CRUTAC Aposentadoria MARIA FERNANDES DE QUEIROZ 11/03/2016 15157 NÚCLEO DE ARTE E CULTURA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO/ 
Secretaria Administrativa

Aposentadoria MARIA DA CONCEICAO JACOME DE OLIVEIRA 23/03/2016 476394 PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

TECNÓLOGO-FORMAÇÃO CRUTAC Aposentadoria ANGELA MARIA FERREIRA DA SILVA 11/03/2016 268352 PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

PROAD-DMP/ Almoxarifado Central Aposentadoria PAULO EDUARDO SOBRAL DA CAMARA 02/03/2016 268800 PROAD-DMP/ Almoxarifado Central

ADMINISTRAÇÃO DO CCSA/ Biblioteca 
Setorial do CCSA

Exoneração  GABRIELA MELCHUNA MADRUGA 03/03/2016 867201
SUPERINTENDÊNCIA DE 

COMUNICAÇÃO

DEPTO. DE CONTABILIDADE E 
FINANÇAS/ Seção de Convênios de 

Receita
Posse em cargo inacumulável EMMANUELLE DE OLIVEIRA FERREIRA 07/03/2016 868162

DIRETORIA DE CONTABILIDADE E 
FINANÇAS/ Seção de Convênios de 

Receita

DIRETORIA DE MATERIAL E 
PATRIMÔNIO/ Setor de Pós-compra

Aposentadoria  MARCELO WALSH GONCALVES DOS SANTOS 07/03/2016 268910
DIRETORIA DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO/ Setor de Pós-compra

DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 
DO SERVIDOR/ Coordenadoria de 

Vigilância Epidemiológica e Perícia em 
Saúde

Aposentadoria RAISSA REJANE DE MACEDO BRITO 11/03/2016 268853
DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO 
SERVIDOR/ Coordenadoria de Vigilância 

Epidemiológica e Perícia em Saúde

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DO TRAIRÍ/ Setor de Almoxarifado

Aposentadoria  FRANCISCO VIVALDO DE OLIVEIRA 17/03/2016 271114
FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRÍ

NÚCLEO DE ARTE E CULTURA/ Atelier 
de Artes

Aposentadoria ERISMAR DA SILVA ANTUNES 29/03/2016 269674
ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS

HUOL Aposentadoria MARIA GORETTI BARROCA DA PAIXAO CABRAL 30/03/2016 270621 INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL/ Inova

MESTRE DE EDIFICACOES E 
INFRAESTRUTURA

ADMINISTRAÇÃO DO CERES/CAICÓ Aposentadoria SEBASTIAO VARELA DA SILVA 04/03/2016 269643
DIREÇÃO DO CENTRO DE 

TECNOLOGIA (CTEC)

TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE

DEPTO. DE CONTABILIDADE E 
FINANÇAS/Seção de Finanças

Aposentadoria ELIZETE PAULO DA SILVA PIMENTEL 07/03/2016 269683
DEPTO. DE CONTABILIDADE E 
FINANÇAS/Seção de Finanças

ASSISTENTE DE ALUNO DEPTO. DE ODONTOLOGIA/ Arquivo Aposentadoria LENILDA TORRES GOMES 02/03/2016 16792 DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA

SUPERINTENDÊNCIA DE 
COMUNICAÇÃO/ Divisão de Produção

Aposentadoria REGINA MARIA BARBOSA TINOCO 02/03/2016 268668
Administração do CCSA/ Biblioteca 

Setorial

DIREÇÃO DO CT/ Laboratório de 
Eletrônica

Aposentadoria PAULO GERMANO GURGEL 03/03/2016 270435
DIREÇÃO DO CENTRO DE 

TECNOLOGIA (CTEC)

AUXILIAR DE CRECHE NÚCLEO DE EDUCAÇÃO INFANTIL Aposentadoria  MARTA MARIA OLIVEIRA 09/03/2016 271284 NÚCLEO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

HUOL Aposentadoria MARINETE BARBOSA DA SILVA 04/03/2016 704447
FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRÍ

HUOL Aposentadoria TANIA MARIA BEZERRA 11/03/2016 270283 CCS/ Lab. Habilidades

DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 
DO SERVIDOR/ Coordenadoria de 

Atenção à Saúde do Servidor
Aposentadoria JOSUE SILVIO FORTUNATO 15/03/2016 267485

DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO 
SERVIDOR

MEJC Aposentadoria ANA LUCIA FELICIO DE FARIAS 23/03/2016 270420
DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO 

SERVIDOR

MEJC Falecimento MARIA DE FÁTIMA FARIAS DA SILVA 23/03/2016 271263
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA

HUOL Aposentadoria  JUSCILEIDE MEDEIROS DE ARAUJO 29/03/2016 290007
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA

12 de abril de 2016.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
COMISSÃO PRÓPRIA DE PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO

AUXILIAR DE ENFERMAGEM

TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO

MARÇO DE 2016

PROPOSTA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS - CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS – UFRN 




